^a Psal. xvi, 4. ^b Psal. lxxv, 7. ^c Prov. xv, 19. ^d Psal. xxxi, 4; Psal. xviii, 6; Prov. vi, 11. ^e Prov. xv, 30. ^f Psal. cxvii, 15. ^g Psal. cxiii, 12. ^h Psal. cxvii, 24. ⁱ Psal. xx, 3, juxta LXX. ^j Matth. xi, 34. ^k Psal. xci, 11. ^l II Cor. ii, 16. ^m Isai. v, 20.

ⁿ Aliis 7; quæ autem erat 22, nunc 9. Scripta anno 400.

(a) Ms. Vien., plenus.

(b) Ms. Reg. ministerium.

(c) Sic mss. codices Reg. et Vien. Editi, caritate.

A et exorcistam daemoniis terribilem videremus. De cetero, frater, et ipsum, et omnes nostros, et nos ipsos commendamus vobis, ut per vos Domino commendemur impensis orationibus, ut et nostrorum omnium libertas Domino æterno serviat, et nostra servitus in Christo libertatis æterne meritum consequatur.

EPISTOLA • XXII

115 *Desribit eleganter dissolutorum hominum tum secularium tum monachorum mores, et docet quales convenient monachis familiares.*

SEVERO fratri unanimo PAULINUS.

1. Epistolas quas per nostrum illum inspiritalem monachum miseras, vere spiritalis tabellarius intercepit et pertulit, id est, filius noster Sorianus: in quo duplice gratiam Dominum contulisse perspeximus; ne vel ille ad nos sermonis tui vacuus adveniret, qui nos de tuis visceribus imbuto affectu desideraverat; ne vel iterum¹ tuas nobis litteras Marracinus afferret: qui divinitus, ut credo, inspirata² sibi aut verecundia nos videndi, aut pigritia ultra Urbem itineris porrigendi, Romæ litteras tuas supradicto fratri dedit; gaudens optati occasione compendii, qua sibi adversum tua præcepta consultum putabat, ne cogeretur monachum aut in se, ut jusseras, flingere, aut in me, ut necesse erat, cernere. Sibi ergo ille habeat armilausam suam (V. not. 66. et 67), et suas caligas, et suas buccas; quarum (d) alias mutare, alias deducere timuit.

2. Nos adeant et revisant conservuli et compallidi nostri, non vestibus pictis superbi, sed horrentibus cilicis humiles; nec chlamyde curtalini (V. not. 68), sed sagulis palliati; nec balteo, sed reste succincti; nec improba attensi capitis fronte criniti. sed casta informitate capillum ad eudem crassi, et Inequaliter semitonisi, et destituta fronte præras. Et ornatu pudicitiae inornati et decenter inculti sint, et honorabiliter despicabiles, cum ingenitam quoque speciem corporis pro interiori cultu aspernantes, etiam studio deformantur, ut siant (e) pudenter in honesti vultibus, dum perficiant salutariter honesti mentibus. Hujusmodi hominum et vultus, et habitus, et odor nauiscam illis facit³, quibus odor mortis est in odorem vitæ⁴; quibus dulce quod amarum⁵, et turpe quod castum, et hostile quod sanctum est⁶. Prepter ea justum est ut reddamus illis vicem, ut sit nobis odor eorum tamquam odor mortis, ne desinamus esse odor Christi. Quid enim nobis jure succenseant, si vicissim nobis foeteat odor vitæ eorum, quibus odor nostræ⁷ in mortem est? Ille jejuniū meum horret, ego illius crapulam ferre non possum. Ille halitum monachi loquentis evitat, ego flatum Thrasonis ru-

¹ Psal. cxvii, 24. ² Psal. xviii, 6; Prov. vi, 11. ³ Prov. cxvii, 24. ⁴ Psal. xx, 3, juxta LXX. ⁵ Matth. xi,

⁶ (d) Ita ms. Vien. Ceteri, alia mutare, alia deducere.

⁷ (e) Ms. Vien., prudenter. Retinuimus vulgatam lectionem quæ confirmatur ex epist. 25 ad Severum, n. 31, pudenter impudens, et pie improba.

ctantis effugio. Si illis displiceret guttulis nostri **116** A *ibi non erit : obvia quæque comburet, metet, nec dabitur inferre tectis manus, et antiquos asseres laribus amovere.* Hunc igitur cum his moribus atque virtutibus **117** donatum tibi, non serrum, sed pro serro filium cupimus, quia non erubescit minimorum esse pater. Ego tibi pro hoc servire voluissem, sed si voluntas facti portio est, tu modo facito ut inter prandia cænasque felices mei memineris; quia rectius est restrum esse mampicium, quam dominum ceterorum. Ora pro me.

3. Talem nos epistole tuæ portitorem exceperis lætamur: quem rogo sic (*a*) excipias, quasi a te missus mihi venerit. Namque inter eos qui vice fraternitatis tuæ ad me venerunt, debet et iste numerari, cui Dominus ut ita a te numeraretur, litteras tuas etiam ignorantem te tradidit. Puto autem quod et tu divine hujus gratiae beneficium huic deputes, per **B** quem et tibi præstum est, ne litteras nobis tuas non tui corporis perlator afferret. Sed tamen ipsius pace laudatum (*b*) Sorianum volo, ne me illi rursus accusas. Prædicasse enim me illum magis quam vituperasse existimo eorum commemoratione, in quibus necesse est glorietur, qui esse aut videri monachus erubescit. Denique meministi in Virgilio ⁷ Furium iis laudari quæ solent objici. Vide autem ne mihi calumnieris quod aliquid de poeta, non nostri jam studii, tamquam propositi violator, assumserim: exempli tui autoritate hoc me fecisse contestor; teneo enim epistolam tuam, cui clausula est,

Vivite felices, quibus est fortuna peracta
Virgil. *Aeneid.*, III.

Sed et illam, in qua pro domestica sede larem familiarem, Plautini memor Prologi, nominasti.

* Severus Paulino mittit coquum ad præparandos monachorum cibos aptum.

Postquam omnes coquos tuos coquinæ tuæ renuntiassæ cognovi, credo quia dedignarentur officium vilibus præbere pulmentariis: puerulum tibi ex nostra missimus officina, doctum satis pallentem coquere fabam, et ignobiles betas acetô et jure condire, vitemque pultem esurientium fauibus inserre monachorum; piperis nescium, laseris ignarum, familiarem cymini, et apprime callidum herbis suave redolentibus clamosum urgere mortarium. Unum habet vitium, quod hortorum omnium non est civilis inimicus; ita si admissus fuerit, proxima quæque metet gladio, nec exsaturabitur umquam cæde malvarum. In præbendis autem sibi lignis calumniosus

* Prov. viii, 29; Jer. v, 22. ^b Matth. vi, 27. ^c Psal. cxliv, 3. ^d Rom. xi, 36. ^e Eph. i, 22; Col. i, 18.

* Scripta anno 400 exeunte.

** Alias 3 et 4; quæ autem 23 erat, nunc 2. Scripta anno 401 ineunte.

(*a*) Sic ms. Vien., Ita et alibi passim Paulinus epist. 29 ad Severum, n. 6 et 12.

(*b*) Ita legendum; nec audiendus Sacchinus qui pro Sorianum reponendum censet *Marracinum*. Quis enim non videat voces ipsius et illi *Marracinum* spectare, de quo superius fit mentio, n. 1?

(c) Ms. Vien. *Paulinus servus Christi Jesu, Severo*

C *caritas, tantoque minus exples (*e*) gratia litterarum, quanto majorem sedulitatem ipsa et humanitate sermonis tui causam suggestis, te ipsum, tam unicæ nobis unanimatis in Christo frater, desiderandi. Quid enim fieri diligentius in Deo et proximo potest, quam quod in nobis exhibes Christo? in quo (*f*) Dei præceptum utrumque completur: quia idem nobis et Deus est majestate naturæ suæ, et assumptione nostræ proximus factus est. Hoc igitur in te proficiente **118** consummatur caritas tua, quæ sit in ipso (*g*) infinito perfectio, quia finitur in Christo *cujus magnitudinis non est finis*: sed nobis in eo finis sit, ut per ipsum sine fine vivamus: quibus Christus et generale initium est, quia per ipsum omnia ^d; et speciale fastigium, quia caput corporis, cuius membra sumus. Dulcis D et rectus est Dominus, dulcis in te mihi: et (*h*) quam*

carissimo fratri secundum communem fidem in Deo Patre et Christo Jesu salutari nostro, salutem.

(*d*) Ms. Reg., tempore.

(*e*) Ms. codex Regius, gratiam.

(*f*) Ita mss. Vat. et Vien. At ed. Schot., *Domino*. Ed. Rosv., in quo *Domino præceptum suum utrumque completur*. Ms. Reg. et tres editi codd., *Domino præceptum suum utrumque completur*, mendose.

(*g*) Ita ms. Vien. Alii mss. cum edit. Rosv., infinita perfectio.

(*h*) Sic mss. Vien. et Reg. cum Vulgata. At ms. Vat. cum editis, quanta.

magna multudo dulcedinis (a) * ejus tu mihi; (b) Nam quantus quantus es, qua miente, qua lingua es, totus¹ desiderium es : et mihi dulcedinem Christi sapis ut **hortus** mihi, ut **odor agri pleni**^b, quem in odorem unguentorum illius currendo legisti. Nam et ager tu illi es, qui vicissim ager nobis est^c. In ipso enim serimus, et (c) ab ipso metimus. Ager vero tu, non ille spinis horridus, aut arenis aridus, aut petrosis^d asper et nudus, in quo semen datum aut suffocatur, aut destituitur, aut uritur^e : sed ille, quem **benedixit Deus a rore cœli, et ubertate terræ**^d. Unde et lingua tua (d) verbo Dei rorat, et cor tuum fertile Deo, semen exceptum spiritali fruge multiplicat; ut de fructibus tuis **impleat manum suam messor, et sinum suum qui manipulos colligit**^e; hoc est, ipse Deus, qui verbi in nobis sui et seminator et messor est. Ipse, et manus qui dextera Dei, quam bonis operibus implemus. Idem et ille Abrahani sinus est, in quo operum mercede requiesciunt^f.

2. Sic hic Deus^g in tua caritate nobis abundans; non solum litteris tuis nos, sed et tabellariis benedit, visitat, pascit, illuminat; utroque nobis munere aperiens thesaurum bonum cordis tui: **ex abundantia** (V. not. 69) **enim cordis os loquitur**^h: et, **omne enim**^h, inquit, **animal ad simile sibi congregatur**. **Propterea benedixit te Deus, quia innocentes et recti adhæserunt tibi**ⁱ, et cum **impris non (e) sedes, odisti iniuriam, diligis animam tuam**^j, quam projecisti in Christo, ut huic vite perdita servaretur æternæ, damno sui semetipsam lucifaciens, si per caritatem Christi vilescat sibi. Quo affectu vilis tibi, at pretiosæ Deo animæ tuæ suavitatem in lavis oris tui Christum spirantibus odorantes (f) benedicimus Dominum, Dei Verbum Deum: qui sicut in ipso illo^k homine, quem gessit, **119** ita in nostris mentibus gradus quosdam corporeæ statis exsequitur; nascitur, crescit, robatur, senescit. Sed orandus, ne in nobis diu aut jugiter parvulus, et infirmus^l, et pauper sit. In te quidem, ut gloriavimus, quia bonum tuum gloria nostra est, profectus ejus experientes, agnoscimus bonitate grandem, malitia parvulum, sapientia senem, fide fortis, et in spiritu pize humilitatis pauperem, caritate divitem^m. Nam prioribus erga humilitatem nostram officiis alios (g) anteverteras, omnibus nostris, ut sæpe testati sumus, et amicis studiosior, et proxi-

* Psal. xxiv, 8, et xxx, 20. ^b Gen. xxvn, 27. ^c Mattn. xiii, 4. ^d Gen. xxvn, 28. ^e Psal. cxxvii, 7. ^f Luc. xvi, 22. ^g Matth. xii, 34. ^h Eccli. xii, 20. ⁱ Psal. xxiv, 21, et xxv, 5. ^j Psal. x, 6; Johan. xn, 25. ^k I Cor. xiv, 20. ^l Psal. xxxviii, 4. ^m Psal. lxiv, 5. ⁿ Matth. x, 41. ^o Luc. xvii, 10. ^p Luc. x, 6. ^q Matth. xi, 29.

(a) Ita tres mss. codices. Editi, ejus? Nam tu mihi.

(b) Ita manuscriptus codex Vaticanus: quod venustris videtur quam vulgata lectio; confirmaturque ex epist. 16 ad Jovium, n. 5, juxta lectionem edit. Schot.

(c) Idem codex ms. Vatic., in ipso.

(d) Sic tres mss. codices. Editi, verba; quæ lectio etiam retineri poterat; eaque confirmatur ex epist. 19 ad Delphin., n. 1: *Modica licet, dulcissima tamen oris tui stillicidia roraveras.*

(e) Ita mss. Vat. et Vien. Sed ms. Reg. et editi, sedisti

A mis religiosior, et fratribus diligentior. Nunc vero ista nostre visitationis vice, etiam temetipsum supergressa humanitate superasti. Sat enim nobis erat annuis commeatibus emereri litteras tuas, et a te missos videre, in quibus non solum vicem præsentiae tue, sed et fidei teneremus effigiem. Tibi tamen satis non fuit institutam observantiam solemnî perfunctione celebare. Longum tibi multa dilectio fecit mora hiemis a nobis (h) silere. **Concaluit cor tuum intra te, et in meditatione pietatis sanctus tibi bonæ impatientiæ ignis exarsit**¹. Nec suffecit litterarum ad nos editio-ne (*Latin. forte editionem; vid. ep. 5, n. 4*) maturare, nisi gratiam sermonis tui, etiam de sanctis comitibus tuis lecto perlato, cumulares.

B **3. Benedictus, quem in hoc munus elegisti et assumisti**^m quo Deum feneras (V. not. 70): quia etsi peccatores nos vera conscientiæ nostræ professione, tamen tuæ simplicitatis opinione falsa putans, ut aïs, sanctos, non jam hominis, sed Christi caritate nos diligis: et idcirco **mercedem prophetæ accipies**ⁿ, quia propter nomen Christi prophetarum honore accipis etiam non prophetas. Nobis vero similis gratia non debetur hujus officii, quo fratrem Victorem in nomine Dei, tuaque persona ad nos venientem, intima affectione et magna gratulatione suscepimus. Id enim tantum **secimus inutiles servi, quod facere debuimus**^o; quoniā perspicua veritas cogebat nos ovem puram in eo suscipere atque venerari; quem non solum ovem pelle, verum spiritus (i) mansuetudinis, et expressa in verbo ejus atque silentio Christi modestia revelabat. Vere recognovimus in eo sanctorum formulam beatorum Martini et Clari, quem proximo intervallo illustris magistri sequacem te autore cognovimus. Horum se unius in regeneratione esse progeniem, alterius in via comitem suisse *filius pacis*^p. Victor asseruit. Homo vere, ut scripsisti, Dei **humilis corde**^q, non humili gratia: vas misericordiæ et mansio Altissimi quem recipit, et oblectat placido **120** animæ tremensis hospitio. Is nobis benedictiones, praeter illas quas a vobis geminas in litteris et palliis afferebat, plures addidit de opibus mentis suæ, non solum contubernio spiritali gratis simus nobis, sed et corporeo famulatu sedulus. Audeo enim rem oneris nostri fateri, dum tibi nihil de D ejus bonis taceam, quæ gaudium tuum esse certo

(f) Sic manuscripti codices. Editi Schot. et Rosv., **benedicimus donum Dei, verbum Domini. Editi tres, domum Dei.**

(g) Manuscriptus codex Vien., *ante vicas*.

(h) Ita mss. Reg. et Vien. At editi, sileri.

(i) Sic tres mss. codices Reg., Vat. et Vien. Editi, **spiritus mansuetudine**. Verum mss. codicum lectio confirmatur ex epist. 19 ad Delphinum, n. 2, **spiritu mansuetudinis in via pacis radicati**; et epist. 27 ad Severum, n. 3, ubi eadem fere verba usurpat, **pauper in spiritu mansuetudinis**.

scio : quoniam portio tua est bonum familiaris tui.

4. Servit ergo mihi, servit inquam ; et vœ mibi misero, quod passus sum ; servivit et peccatori, qui non serviebat peccato ; et ego indignus a servo justitiae ministrabar. Sed hinc mibi levamen aliquod tanti ponderis spero, quod sancti fratris famulatum non superbia vindicavi ^a, sed (a) contestandæ caritatis meæ, et fide capiendæ benedictionis admisi. Benedictio enim mibi erat sancta in nomine Dei famulatio, et in libertatis spiritu famula dilectio. Ob hoc voluntarium ejus bonum ^b, et pro ipsius utilitate suscepit, præsumens eo potentiores exorandi pro me futurum, quo ^c plus meriti de (b) religionis operibus acquisisset ^d. Aget profecto orationibus suis, ne meis oneribus accreverit, quod etiam ex me accessit fructibus suis. Dilexi enim, fateor, in ejus obsequio benedictionem, timens ne repudiata elongaretur a me ; quia scriptum tenebam : *Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo* ^e. Dedi itaque me totum manibus ejus atque visceribus : quia per viscera caritatis manus famulas, et membris meis unctiones, et pedibus (c) lotor adhibebat ; liberalium plenus affectuum, sed servilium præceptor (V. not. 71) operum, vix ut me aquam ministrare manibus suis sineret. Ex libro enim tuo (V. not. 72) istius gratiam servitutis adamavi, ut minimam saltem guttulam de sacris Martini actibus delibarem. Ipse vero quotidie non solum pedes meos lavare, sed et calceamenta, si paterer, tergere cupiebat, avarus dominationis interne, et idcirco corporeæ servitutis impiger

5. Sed de pedibus ^f lavandis tantum semel fateor apostolico me exemplo cessisse, quos legeram pedes suos lavandos servienti Domino præbuisse ^g. Neque enim partem in hereditate nisi famulantis obsequio receperissent ; quoniam bonus Dominus et salutarium magister, serviendi ministerio dominandi meritum conferebat ; et humilitatis humanæ præbebat exemplum, quibus divinæ sublimitatis parabat consortium. Unde perspecto muneric tanti mysterio, et intellectu boni magnitudine, qui primo ministrantis apparatu pedes offerre trepidaverant ; jam non pedes tantum, sed **121** totos se usque ad caput perlui rogaverunt. Et ego Dominum Jesum in fratre Victore veneratus, quia omnis anima fidelis ex Deo est, et *humilis corde* ^h cor Christi est, fateor, ad remedium infirmitatis optavi, ut oleo me vel aqua melior conservus attingeret. Nec irritus ⁱ sui præsumte opis ; nam quasi medicatum manibus piis oleum de ipsa ungentis mansuetudine mihi lenius in medullas perlapsum est, et *exsultarerunt ossa humiliata* ^j. Benedix anima mea Dominum, et omnia (d) interiora mea nomen sanctum

^a Philem. 14. ^b Psal. cviii, 18. ^c Johan. xiii, 9.
^e Psal. xliv, 8. ^h Eccl. x, 1. ⁱ Ezech. rv, 5. ^j Psal. cv, 20.

^f Psal. xi, 29. ^g Psal. l, 10. ^h Psal. cii, 4.

A ejus ^f. Nam et sensibus ^k vegetandis proderat hæc pietatis magis palestra, quam corporis, qua frater bonus artus mihi fragiles, manu flingente, compones, mentis quoque vigorem recreatis ossibus erigebat, cooperante procudubio manibus fide : ut dum infirmam carnem mapus diligentis duceret, compatiens animam gratia credentis elueret, fieretque mihi intus oleum letitiae, quod foris erat oleum sanitatis ^l.

6. Accipe modo aliam ejusdem in nostris sensibus servitutem. Quia non solum refectionis nostræ, sed et parsimoniae curam gerens, facilem nos victimum cibo simplici capere, coctis in gutta olei et aquæ copia pulibus, docuit : sed eas tanto gratiae sale, tanta dulcedine caritatis condiebat, ut coquos et condituras non desideraremus ^m : quia aquæ pure oleum suavitatis, quod nulla muscarum importunitas exterminavit, simplicitas caritati juncta miscebat. Verum spiritualis coquus interiore hominem cibare doctior, quo destrueret escam guile, non silagine nobis pulles, sed farina confecit aut milio. Ac ne in hoc ipso delicatus nobiscum agere videretur, qui nos ad orexim (V. not. 73) monachorum parabat imbuere, fabam intrivit panicio, quo citius (e) senatorium poneremus fastidium. Sed in benedictione dulcedinis animæ delicias habebamus, gratulantes quod frater etiam in carnalibus ministeriis spiritualis, propheticis nos cibis pasceret. Nam in contritione permixta panes illos tribulationis imitatus est, quos Ezechiel ⁿ propheta de vario frugis et farris confitit.

C cere sibi genere jussus est, et ad expressionem Ju-dææ confusionis, qui obliiti Deum, *immutauerunt gloriam suam in similitudinem vituli manducantis* ^o *fanum* ^p, in stercore boum coquere, coctosque sub scærido cinere, cum lacrymis (f) captivatis in mensura sumere. Videlicet ut superventuram perfidiae suæ pœnam corporaliter in **122** propheta signatam providerent, et vel ita reverterentur ad Dominum, si eos ad pœnitendum non solum verbis denuntiata, sed etiam corporibus Prophetarum expressa, offensi Dei ira revocaret.

7. Voluit ergo frater Victor, ut non solum jejunio, sed et cibo humiliare animam disceremus : et recordatione peccatorum veterum, intellectuque presentium tristes manducare panem doloris ^q : D quamvis ex parte nobis pepercerit, fabam tantum milio panicioque confundens : quod tamen forsitan oblivionis magis quam moderaminis fuerit. Nam homo sanctus fidei cautione metuisset aliquid nobis de Scriptura sancta subtrahere : et ut totam juxta Dei verbum confectionem prophetici panis impleret, len-

^g Psal. cii, 4. ^l Psal. cxvii, 2.

^o Ms. Vien., *concitanda*. Ms. Reg., *contristanda*
^p Ms. Vatic., *religiosis*.
^q Ita ms. Vien. codex. Alii, *tutor*.

(d) Ita versio LXX interpretum, psalteria vetus et Romanum, et Augustinus in commentario super psalmos.

^e Ms. Vien., *senatorum poneremus fastigium*, male. Vide epist. 30 S. Ambrosii ad Sabinum de senatoria Paulini dignitate, Hieron. ep. 13 ad Paulinum, et ep. 3 ad Geruntii filias, necnon Ausoniū epist. 25 ad Paulinum.

(f) Ita mss. Reg. et Vien. Editi, *captivitatis*.

tem quoque et hordeum et viciam miscuissebat in (a) A crumulum ^a (V. not. 74), ut ^b aestuantibus extra (b) sui labra fervoribus, dissimilium sibi fructuum quasi repugnante coctura, fatiscaens rimis olla crepitaret. Nibilominus tamen de paucioribus frugibus testam capacem replens, intulit nobis multo nidore catina (c) infumantia; totumque non solum mensulae nostrae ambitum, sed et cellulae ^d nostræ spatium olida caligine vaporavit: atque, ut multiplicaret nobis benedictionem, alterius quoque prophete prandium cœnuæ nostræ contulit, ut Elisei nobis ollam inferret^b: in quam misit farinam; nec herbam veneni, sed condimentum salutis incoxit, in nomine Domini gerens omne quod agebat: quo tuti atque securi non exclamavimus ad eum; *Homo Dei, mors in olla* ^c: quia jam in olla nostrâ vita est, postquam Dominus Jesus Dei Verbum caro factus est, et habitavit in nobis ^d: et vasa fictilia nostri corporis, voluntarice nobis ^e pravitatis lubrico de suis manibus elapsa, et diuturnis contrita peccatis, ut in meliorem usum sigillus ipse renovaret ^e, assumisit in semetipso, *factus et ipse de nostri corporis limo tamquam (d) vas*, ut ait, *perditum* ^f, id est, *in similitudinem carnis peccati*, ut de peccato damnaret peccatum ^g. Et ideo dicit: *Moab olla spei meæ* ^h, quia non solum ex Juda, sed ex Moab, hoc est, non solum de sanctorum, sed etiam de peccatorum origine corpus assumisit: qui decocta quasi per ollam carnis nostræ cruditate, sanctificavit in æternum nobis cibum carnem suam. *Caro enim ejus*, ut ipse ait, *vere cibus (e) vite est* ⁱ. Ipsa est et **123** illa secundum Jeremiam ^j olla urens peccata, et illo igne consumens, de quo ait: *Ignem veni mittere in terram* ^k; quem et in nobis optemus accendi, ut in olla Dominicæ corporis, id est Ecclesia, concoquamus: perustisque vitiis defecati, efficiamus *argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum (f) sepuplo* ^l; ut jam non urenda sarmenta, sed palmites fructuosi in eodem Domino ^m, id est, vera vite maneamus, siatque nobis idem Dominus ad escam dulcis ille botrus ⁿ, qui nobis in crucis vecte suspensus, de terra repromissionis et fructum ostendit, et gustum dedit, ut non iam sectemur vilia ruris inculti gramine ^o, inter ^p quæ etiam pestiferos viticularum silvestrium racemos carpere periclitemur. Quod certe

^a Ezech. rv. 9. ^b IV Reg. iv. 41. ^c Ibid. 40. ^d Rom. viii. 3. ^e Psal. LIX. 10. ^f Johan. vi. 56 et 48. ^g Num. XIII. 24. ^h Luc. VIII. 11. ⁱ Rom. VII. 3. ^j I Cor. VII. 39. ^k III Reg. XVII. 16.

A nobis accidit, cum squalente curarum secularium spinis anima, cui cultura Dei verbum est ^o, vitam hanc ævi brevem et boni sterilem suspirantes, inter actus supervacuos peccata noxia quasi inter agrestes herbas germina venenata colligimus, et sic in ollam corporis vel cordis nostri mortem mittimus. Sed gratias Deo, qui nos liberavit de corpore mortis hujus per Christum Jesum Dominum nostrum ^p: quo infirmitati nostræ sui spiritus virtutem permiscente, et amaritudine malitiae nostræ, et sterilitas inutilitatis, infuso precordiis verbo Dei, velut convertente salutaris et vividi ^q salis aspergine, ad dulcedinem secunditatentque mutata est.

⁸. Recurramus ^r ad fratrem Victoren, qui vas etiam farinula nostræ ex usu usurpationis sursum, quam B in nomine Dei faciebat, copiosum de benedictione fecit: ut aliquid etiam de beati Eliae hydria nobis daret, qua propheta cœlestis in verbo sacro ad sufficienciam indeficientem repleta, benedictam cum filiis Sareptæ viduam per triennii famem pavit ^s. In qua vidua jam tum per prophetam Christus, ut opinor, Ecclesiam suam non frumenti, sed verbi pane pascebat; de qua dicit: *Viduam ejus benedicens benedicam* ^t; illam scilicet viduam quam Apostolus ^u ait, mortuo viro, quibus volet nuptiis liberam ^v; quia desinente lege, cui ^w finis est Christus, (g) a gratia ad libertatem transitum faciens Ecclesia, Christo quasi vidua legis innupsit. Ilujus nunc vasis oleum gratiae et benedictionis farina non defecit in omnium foris gentium fame ^x, quarum miseram a cibo vita C **124** et fide Trinitatis inediem congrue praefiguravit illa quandam triennii famem. Sed, ut super hoc institutum concludam, ita Domini gratiam farina nostra in fratri Victoris manu sensit, ut quæ vix ante (h) sufficiebat panibus, nunc abundet et pultibus, fraternitate inque monacham ^y vespertini post jejunia cibi avidam, duplici ministerio, aut (i) fermentatis oribus, aut soluto farre (j) distendat.

⁹. Verum idem Victor meus quamvis fortioribus cibis inducere stomachum nostrum studeret, tamen (k) et hoc infirmitati nostræ frater necessarius ^z consulebat, quod defecções fidei nostræ in illis pultibus (l) absumendis adimplebat: et opera manuum D suarum consummabat uno pro nobis adjutore istius

^d Johan. I. 44. ^e Jer. XVIII. 6. ^f Psal. XXX. 43, 7. ^g Joh. XV. 2. ^h Num. XIII. 24. ⁱ Luc. VIII. 11. ^j Rom. VII. 24 et 25. ^k III Reg. XVII. 16. ^l Psal. XXXI. 15. ^m Rom. VII. 3. ⁿ I Cor. VII. 39. ^o III Reg. XVII. 16.

(a) Sic mss. Belg. et Vien. Forte legendum grumulum. Vide not. 74. Ms. Reg., crubilum. Ed. Rosv., cumulum. Schot. in marg., cumerum, ut et Cauchius. (b) Ita mss. codices Reg. et Vien. et editi Bad. et Schot. At ed. Grin. et Sacchin., sua. Rosveydus emendaverat *vasis ex conjectura*.

(c) Sic ms. Regius et editi codices quatuor. Ms. Valic. et Vien. et edit. Schot. et Latin, sumantia.

(d) Manuscriptus codex Vaticanus, *vas perditum, in similitudinem*, sine interjectionibus illis, quas tamen non sine venustate ceteri codices habent.

(e) Ita ms. Vien. cum edit. Grin. caque lectio con-

firmatur, n. 8, ubi *a cibo, vita est*.

(f) Ita Paulinus in epist. 20 ad Delphinum, n. 6.

(g) Ms. Vien., *ad gratiam libertatem*.

(h) Ms. Vien. addit. paucis.

(i) Ita mss. codices. Sacchinius putat legendum, *frumentationibus*, quia infra subditur: *Frumentationi mihi misit*. Et videtur (inquit Sacchinius) sic appellasse illas pultes ex mixtione multarum frugum.

(j) Edd. Bad., Grin. et Schot., *distentat*.

(k) Ms. Vien., *et in hoc*.

(l) Ita ms. Vien. et editio Schot. Alii. *assumendis*. Vide not. 16.

serculi, quem ex rusticis receptum domi renutrimus, etate corporis senem, mentis infantem : quia jam senectute deficiens renatus est gratiae, et in nobilitatem vitae de vetustate carnis effloruit. Eum fratris Victoris coquina, et assueto (a) cibo, ut ex rusticis hominem, et apto, ut edentulum saginavit. *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum.* Eripuit eum de tenebris et umbra mortis ^a; et nunc aspersus hysopo et emundatus, in voce exultationis et confessionis epulatur, et clamat : *Errari sicut ovis quæ perierat.* Benedicam Dominum in omni tempore, qui mihi tribuit intellectum, et eripuit me de luto fæcis, et immisit in os meum canticum novum. (b) Junior sui, et sensui : sed non defecerunt in vanitate dies mei. Quia fecit mihi magna, qui potens est. Torrente voluptatis sue polavit me, et refloruit caro mea. Frumentationem (V. not. 76) mihi misit in abundantia, et saturavit animam inanem, et nunc senectus mea in misericordia (c) pingui, donec in pace dormiam et requiescam (d) in longitudinem dierum ^b.

10. Venio nunc ^a ad majorem fratris erga me Victoris operam, qua me suis manibus sondere dignatus est : quod ipsum tamen beneficium tibi debere me voluit, mandato tuo dicens se mibi artem suam prodere. Propterea rogavi eum ut quod perita manus fecit, id impensis orationibus ambo faciat; videlicet ut exorato precibus vestris Domino, peccata nostra, quibus super capillos capitis ^c multiplicatis animam habemus impexam, non (e) accisione medii sondentur, sed ad vivum quasi novacula radente **125** perimantur. Est autem nobis novacula nunc salutifera, nunc pestifera sectionis. Remedii et decoris novacula nobis Christus Deus est, qui cor nostrum circumcidit ^d, vitia radit, animæ caput (V. ep. 41, n. 3, et carm. 21, v. 537) levigat, et faciem mentis accurat : nosque, ut illam in lege captivam, purgat, et liberat horrido miseræ servitutis capillo : ut conjugendi Domino, velut illa in Israelite viri nuptias transitura ^e, criminibus carnis nostræ, quasi barbaris crinibus exuamur. Deinde sensibus (f) innovatis, ut comis rudibus enitescamus ^f, vitaminque nostram, quasi Nazareum crinem pascentes, Deo in castitate et parsimonia consecremus.

11. Cavendum vero, ne illa inimica ex diverso novacula, quæ in protoplastis (V. not. 78) noxia **D** cerit.

^a Psal. xxxiii, 7, et cvi, 14. ^b Psal. l, 9; Psal. cxviii, 176, et xxix, 2; Psal. xxxix, 3; Psal. lxxvii, 33; Luc. i, 49; Psal. xxxv, 9, et xxvi, 7; Psal. lxxvii, 25, sec. Psalter. Rom. ^c Psal. lxi, 13. ^d Col. ii, 11. ^e Deut. ii, 12. ^f Num. vi, 5. ^g Judic. xvi, 19. ^h Judic. xiv, 6. ⁱ Gal. i, 16. ^j Judic. xiv, 1, 16. ^k Matth. xi, 29; Matth. xviii, 6. ^l Psal. xxxi, 9. ^m Psal. xlvi, 13. ⁿ Dan. iv, 30. ^o Judic. xvi, 21.

(a) Ms. Vat., cibo, et apto, ut ex rusticis hominem, et edentulum saginavit.

(b) Ms. Reg. et edit. Grav., Juvenior.

(c) Sic ms. Vien., cui lectioni favent mss. Reg. et Vat. Ita in psalmo xci, ad quem alluditur, est τὸν πτον. Vide not. 76. Editi codd., in misericordia pinguedinis.

(d) MSS. Regius et Vat., in longitudine.

(e) Ms. codex Viennensis, abscissione. Bona ultraque lectio. Ms. codicis Vien. lectio inferius confirmatur n. 11, invictus (Samson) crine servato, captivus absciso.

A fraude deceptis generis humani caput rasit, in caput nostrum, hoc est, fidem qua nobis caput Christus efficitur, ascendat; nosque gratia spiritali, tamquam illo Nazareo crine dispoliet : qui quanto servantibus bono maneat, et exitio decerpatur incautis, ille in Judicum libro ab oraculis (g) sacer heros argumento est, invictus crine servato, captivus (h) absciso, et iterum fortis renato ^s. Utinamque tam prudens ad cavendam mulierem, quam fortis ad strangulandum leonem ^b : sed carnali victus illecebra, qui gratia spiritali vicerat, cum prævaluisset fortis, ab infirmitate superatus est. Quod patientur necesse est, qui suam feminam, id est carnem, viro suo, hoc est spiritui in Dei leges non subjugant, et tamquam malesuadæ conjugi molles mariti fluentibus animis acquiescent^t ; degeneres ab illo Magistro (Paulo; vid. ep. 30, n. 5), qui mox ut agnovit Christum, inter ipsa militia ruddinna, magni certaminis vitor non acquievit carni et sanguini ⁱ.

12. Videamus itaque omnia ^{tt} quæ Samson pertulerit ab insida uxore corruptus ^j, quia eadem peccatores spiritaliter feremus, quæ ille carnaliter ad nostram eruditionem expressa sustinuit. Ita enim nobis violata Christi gratia, ut illi incisa coma, hostis illudet; auferet oculos, mittet in carcerem, et vertendis molis velut asinos deputabit. Unde nos Dominus, ne collum nostrum non subditum jugo Christi dignum facianus asinaria mola ^k, admonet per prophetam : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* ^l. Homo enim, ut alibi dicit idem propheta, non intelligens honorem suum, hoc est naturæ suæ **126** dignitatem, quæ ceteris in terra animantibus ratione dominatur, ideo rationalis factus, ut autorem suum (*i*) intelligere nosset et colere ^m, abutens tanto munere Creatoris ad licentiam erroris sui, comparatur jumentis, et similis efficitur. Quod in rege Babylonio videmus ⁿ evidenter impletum, qui stoliditatis impice et vecordis superbicie poenam ^{tt} sensu hominis exutus, in belluino hæc corde sustinuit. Etenim homo in errore positus, et a justitia relapsus, juste, ut Samson, sapientiae pariter et gratiae virtute desertus, cœcitate punitur et mola ^o : quia dignus est opere jumentario, qui semetipsum lumine rationis orbaverit, et in similitudinem belluarum corporis servus abje-

(f) Ms. Vien., renovatis.

(g) Samson scilicet, qui n. 20 dicitur bellator sacer.

(h) Ita mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad., Grav. et Bign., absciso. Sic vetustiores codices ad Prudentium Peristeph. hymno 4, v. 123, habent abscisa papilla, ut ibidem in notis admonet N. Heinsius.

(i) Ita mss. tres cum Sacchino. Ms. Vatic., nosceret. Editi intelligeret, nosset, et coleret. Ultraque lectio bona.

13. Considera hujusmodi mortalium vitam, et tota tibi species jumenti molentis (*a*) occurret. Ut ille panis oculos corporis, sic iste sordibus vitae suæ oculos mentis obsutus (V. not. 79), per errores suorum sensuum, quasi circa ambages molarum, laboriosa miser statione (*b*) versatur, usui suo vacuus, et operosus alieno : stat in via peccatorum ^a, compeditus vinculis cupiditatum suarum : et ipse sibi carcer est ob sessus tenebris erroris sui, et conscientie squalore concretus : in semetipso pistrini ergastulum patitur : saxum cordis sui pertinacia iniuritatis induratum quasi molam versat, farinam hostibus suis de corrupta animæ suæ fruge conficiens. Quia, sicut scriptum est, peccator *de anima sua currit* ^b (V. not. 80) : ita qui peccatum operatur, de mola vite sue hostile triticum molit, ut zabulum pascat, cui panis fit anima quæ sibi famæ est. Quod si non semper vadens, sed aliquando revertens ^c, spiritus fiat, velut coma re duci, ita gratia reflrente integrabitur.

14. Sed ut totam de capillis texamus epistolam, ju vat indulgere sermoni, et illum Domini fortem usque ad finem suum prosequi. Nam et in caccitate ipsius, et in morte divini sacramenta mysterii prelineata mirabimur. Quia quod scriptum est ^d, plures illum hostes stravisse morientem, quam toto prius vitæ sue tempore perculisse, arbitror principe loco vim Dominicæ passionis (*c*) interpretandam, qua zabuli domus cecidit, et regnum mortis solutum est. Quod, vivente semper, ut vivit, Christo, et ante carnalem adventum suum in majestate naturæ sue apud (*d*) Deum Patrem Deo Verbo, tamen dispositis in ordinem suum seculis **127** ab Adam usque ad Moysem ^e, mortis potestas, licentia bacchante, regnaverat; et de lege intellecto, nec evitato, peccato creverat : hoc regnum Rex regum, et dispensator temporum Dei Filius passione sua divisit ac diruit, Deus factus sub lege, ut subjugatos legis solveret, factus per mulierem ^f, sed mulierem sexu, virginem partu, ut sanctificaret utrumque sexum Creator ultriusque, suscipiendo virum, nascendo per feminam. Itaque mortem ipsam moriendo destruxit, solvens, ut scriptum est, *inimicilias in carne sua, et faciens utrumque unum* ^g, id est, hominem et Deum, quem in seipso connexuit Deus et homo Christus Jesus. In quo utriusque ^h substantia naturæ discordiam posuit (*id est, de posuit*), et (*e*) unificantis gratiae æternum fœdus D agnoscit. Spoliatos nos zabuli latrocino, et vulnera-

A tos in via, præterierat frater in levita, frater in sacerdote, quos lex nec sacrificiis redemerat, nec prophetis ⁱ. Sed non præterivit ille Samarites, qui propter nos hujus etiam nominis suscepit injuriam; non præterivit, quia non erat mercenarius, sed verus et bonus pastor, qui animam suam pro oibis positurus advenerat ⁱ. Hic hominem saucium prætermis sum a præviis, nec curatus, miseratus accessit, et iuventu suo, hoc est Verbi incarnatione suscepit : et oleo gratiæ, et vino passionis suæ, commendatum stabulario ^j, (*f*) perfecto illi magistro gentium (*id est*, S. Paulo. V. n. 24; ep. 30, n. 5; carm. 22, v. 178 et 32, v. 353), in duobus Testamentis denarii mercede sanavit, redditurus illi et beatæ virginitatis de innumeris hujus boni fructibus uberes gratias, et innumerabiles coronas, quia (*g*) hoc consilium præcepto adjiciens, de suo supererogavit.

15. Non ergo erat iste frater, qui et conditione Dominus a servis, et natura Deus a mortalibus discrebat : sed tamen et homo erat ille, de quo scriptum est : *Et homo est, et quis cognoscet eum?* (V. not. 81)? Neque ideo frater noster, quamquam et hoc di vina pietas pro humilitate cordis sui famulis nomen indulserit, dicens : *Narrabo nomen tuum fratribus meis* ^k, tamen nostra arrogantia non audendus dici frater, nec quia homo ^l fieri dignatus est ; quia et in ipso hominis ortu nihil habet commune nobiscum ; qui citra nostræ generationis usum caro factus de Spiritu sancto, interherata sacræ matris virginitate, et conceptus et natus est. Et ideo sine ullo corporis nostri contagio, **128** nostrum corpus effectus, non dedit Deo placationem suam ^m, quia ipse propitiatio erat : nec pretium redemptionis animæ suæ ⁿ, sed nostræ, quia non egebat salute Salvator. Nos enim venditi sub peccato egebamus pretio redemptionis ^o : et ideo propter nos homo, propter nos formia servi, propter nos filius ancille P. Qui benedictus et sanctificator sanctorum, *pro nobis* tamen et *peccatum et maledictum factus est* ^q, quod non erat; ut nos, qui et ex ^r prævaricatione peccatum, et ex damnatione maledictum eramus, ab utroque absolveret, utrumque in sua carne afflens cruci ^r. Ideo dictum puto : *Frat ter non redimit, redimet homo* ^s : quia quos frater non redemerat, hoc est, propheta, seu legislator, qui homo tantum erat; (*h*) hic homo redemit, qui et Deus erat. Deus enim, inquit, *erat in Christo reconcilians sibi mundum* ^t. Hujus enim modi homo ^u solus præ-

^a Psal. 1, 4. ^b Prov. vii, 23, juxta LXX. ^c Psal. LXXVII, 39. ^d Judic. XVI, 30. ^e Rom. v, 14. ^f Gal. IV, 4. ^g Eph. I, 14. ^h Luc. x, 31, 32. ⁱ Johan. x, 18 et 12. ^j Luc. x, 34. ^k Jerem. XVII, 9. ^l Psal. XI, 23. ^m Psal. XLVII, 8. ⁿ I Johan. II, 2. ^o Rom. VII, 14. ^p Philip. II, 7. ^q II Cor. V, 21; Gal. III, 13. ^r Col. II, 14. ^s Psal. XLVIII, 8. ^t Cor. V, 19.

(a) Sic ms. Vien. codex. Ceteri, *occurrat*.

(b) Ms. codex Regius cum editis tribus, *versaturus, visu suo vacuus*. Ed. Grin., *versatur, visu suo vacuus*.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. cum editis quatuor. Ed. Rosv., *interpretandum*.

(d) Sic ms. Vien. et edit. Grin. et Schot. Alii, *Dominum*.

(e) Ita ms. Regius codex, ceteris refragantibus, in quibus *reviscantur*. Vide *præcedentia*.

(f) Omnes codices, *profecto*. Emendavimus *perf ectio*, quia semel et iterum eadem verba usurpat Paulinus ad Severum suum scribens, ubi constanter iuxta omnes codices legitur *perfectus fidei ac discipline magister in eadem epist., n. 24, et epist. 30, n. 5, perfectus magister ait*.

(g) MSS. Vat. et Vien., *in hoc*; non male si intelligas, *in hac re*.

(h) Ita ms. codex Regius. Ceteri, *hos*.

valere potuit aduersus sententiam mortis, et aculeum peccati, ut chirographum mortis aboleret ^a, et humiliaret calumniatorem ^b: non tamen ei majestate naturæ suæ, sed habitu nostræ congregiens; et nihil ei extorquens violento dominatu, sed superans eum lege justitiae; ut (quoniam femina decepta ^c, et dejecto per feminam viro, omnem prolem primi hominis tamquam peccatricem legibus mortis, malitiosa quidem nocendi cupiditate, sed tamen ut æquissimo jure victoriæ vindicabat ^d) tamdiu potestas ejus valeret, donec interficeret justum, in quo nihil dignum morte posset ostendere: non solum quia sine (*a*) delicto occisus est, sed etiam quia sine libidine natus, cui subjugaverat ille, quos cœperat; ut quidquid exinde nasceretur tamquam suæ arboris fructus, prava quidem habendi cupiditate, sed tamen non iniquo possundi jure retineret. Justissime itaque cogitur dimittere credentes in eum, quem injustissime occidit; ut, et quod temporaliter moriuntur, debitum exsolvent; et quod semper vivunt, in illo vivant, qui pro eis quod non debebat exsolvit ^e.

16. Quamobrem puto et ipse nobis leo ille est ^f, in cuius mortui ore cibum mellis invenimus. Quid enim dulcius Dei verbo? et quid fortius Dei dextera? Aut in cuius mortui ore favus et apes, nisi in cuius verbo salutis nostre bonum, et congregatio gentium? Quarum potius figuram plerique in hoc leone posuerunt, quia populus gentium qui creditit, **129** corpus feritatis erat ante, nunc Christi est: in quo Apostoli velut apes a rore cœli, et divinarum floribus gratiarum mella sapientia ^(b) condiderunt, ac si ^g esca ab ore edentis exierit: quia prius efferae Deo nationes receptum Dei verbum fidelis corde sumentes, fructum salutis ediderint ^h. Qui vero Christum magis in eodem sibi leone propoununt, Samsonem Judæorum figuram, videlicet ut illum leonem quasi Christum ^(c) Judæus occiderit: id quoque assignantes mysticæ preparationi, quod eo potissimum tempore quo conjugium petebat, optatam potentis belluae egerit cædem; quia videlicet non posset firmari conjugium, quod in Christo et Ecclesia pactum est ⁱ, nisi occiso leone *de tribu Juda* ^k. Idem enim Dominus leo, ille, qui vicit, et *catulus* est *leonis* ^l, sua sponte sopitus, et a senetipso resuscitatus de quo scriptum est: *Quis suscitabit eum?* ⁱ Voluntarie enim sacrificans pro nobis Patri hostiam sui corporis, idem summus et in æternum sacerdos ^l, animam suam, sicut ipse testatur, eadem resumis potestate,

^a Col. ii, 14. ^b Psal. LXXI, 4. ^c Gen. ii, 13. ^d Psal. LXVIII, 5. ^e Judic. xiv, 8. ^f Eph. v, 32. ^g Apoc. v, 5. ^h Gen. xlix, 9. ⁱ Psal. LIII, 8. ^j Heb. vii, 17. ^k Johan. x, 18. ^l Judic. xiv, 14. ^m I Pet. v, 8. ⁿ Johan. xiv, 16. ^o I Cor. xv, 54. ^p Johan. iv, 34. ^q Johan. vi, 48. ^r Psal. LXXI, 12. ^s Gen. iii, 19, sec. LXX. ^t Philip. iii, 20. ^u Gal. vi, 1. ^v Psal. XVII, 35. ^x Psal. CXIII, 1. ^y I Tim. iv, 8.

(a) In omnibus codicibus legitur *sine Deo*, nullo sensu. Emendavimus *sine delicto*, certa ut videtur conjectura ex precedentibus et subsequentibus, et orto errore ex compendio literarum *delito*. Eodem modo Sacchinus paulo inferius legendum suspicatur *delicto*, ubi manuscripti et editio Rosv. habent *efferae Deo*. Editi 4 codices, *efferae a Deo*. Itaque indubitate vult legi, *efferae a delicto*, id est propter *delictum*: quod non placet.

A qua posuit ^l. Hic *leonis catulus*, quia Filius Dei, et idem *leo*, quia æqualis Patri. Quare, ut mihi videtur, huic aptius est leoni: *De edente exiret esca, et de potente dulce* ^l. A quo enim, nisi a Salvatore nostro, cuius sermo vita est, et qui hanc nobis escam simul et ruminavit docens et promisit impertiens; et, si placet aliter, ut de edente esca sic exeat, quia hic *leo de tribu Juda* ^m pro nobis victor ex ore nos aduersi leonis eripiens ideo venatur, ut servet; capit, ut absolvat; frangit, ut solidet; mandit, ut integrat; hoc in nobis edens quo corrumpimur. Quamobrem optemus hujus leonis præda fieri, ne simus præda leonis inimici. Efficiamur esca Dei, ne simus esca serpentis. Edat nos Christus, ne zabolus voret. Edente enim Christo, ut dixi, in nobis absumitur, quo consumimur. Christus etenim vita est ⁿ: et mortale hoc non poterimus deponere, nisi absorbeamur ^o, quia mortem nostram devorat Christus. Cibus autem Christi esse non possumus, nisi faciamus voluntatem ejus ^P: ut vicissim et ipse nobis cibus fiat ^q, in quo semper vivimus, si ad ejus præcepta vivamus. Sic ergo de potente exit dulce, cum amaritudine malitiae nostræ per ipsum in dulcedinem bontatis commutata, dulcis a verbo ejus esca procedimus, qui nos edendo, consumsit peccato, reparavit ad vitam. Solus hic potens, dulciter potens, qui liberavit pauperem ab avaro potente ^r, qui feritatem mei corporis per mysterium pietatis **130** suæ in mortem ^s sui corporis perimens, ibi cibum vite edit, ubi (*d*) miseræ famæ mortis arebat. Qui mihi offensionem gratia, peccatum justitia, infirmitatem virtute, mortem vita, confusionem gloria, regno mutavit exilium. Qui audiebamus: *Terra es, et in terram ibis* ^t; nunc jam (*e*) audimus: *Conversatio vestra ^u in caelis est* ^l.

17. Itaque illam speciem quæ in illo Samsone vel recrinito vel moriente retexitur, et in omnem Christi famulum conveoire arbitror. *Homo enim, qui preventus fuerit in aliquo peccato* ^v, et salubriter pœnitendo ad instaurationem gratiæ, quasi capillis renaescientibus revertitur, *ponens ut arcum æreum brachii sua* ^w, id est fidem spei vere, et spem fidei non fictæ ^x, exercens idem ad prælium manus suas operibus pietatis ^y, cuius exercitatio ad omnia utilis est ^z: tum ut quibusdam bonæ conscientiae et fidei firmæ laceratis valens audebit invadere, et poterit (*f*) vertere initia micorum columnas. Haec autem ^z sunt columnæ hostilis domus, quibus nititur: in qua velut nostri victor epulatur illudens captis, si membris nostris,

(b) Ms. Vien., *ediderunt*.
(c) Sic mss. Vien., Reg. et edd. Grin. et Schot. At ms. Reg. cum editis quatuor, *occideret*.
(d) Ms. Vien., *miseræ famæ morte arebat*.
(e) Ms. Vien. et edit. Grin., *audirimus*.
(f) *Vertere pro revertere*, simplex pro composito: quod Paulino familiare est, et usitatum semel et iterum in carm. 32.

ut armis sue iniquitatis, utatur. Dejicimus ^a ergo A hunc inimicum (a) domo sua, interitu subjugatæ carnis; qua adjutrice, intus in nobismetipsis hostis inclusus, intestino animam nostram bello quatit; criminis voluntatis nostræ potens nostri factus, nostra adversus nos vitia satellites habet, interioremque nostrum ministerio exterioris oppugnat.

18. Sed meminerimus pacti, quo per baptismatis gratiam conseulti Christo in crucis ^b sacramenta juravimus, ne jam quasi viventes agamus in hoc mundo; vivamusque jam non nos, sed Christus in nobis ^c. Quo nobis in honorem capitum restituto, cadet zabuli domus et tota inimicorum cohors cum peccati nostri morte morietur. Quamobrem non solùm morte Samsonis commori disco hostibus meis, hoc est, mortificando carnem meam simul interficiere peccatum, ut superstite spiritu vitor salutis triumphem. et dicam animæ meæ: *Convertere in requiem tuam, quoniam Dominus beneficit mihi* ^d: sed et exxitate Samsonis, qua corporeis tantum captus oculis, spiritales non amisit, illuminor ad intellectum bonum ^e ut exemplo illius sciam quos magis debeant oculos habere. Non enim invocasset ille vir Dominum in sue virtutis auxilium, nisi mentis oculos habuissest incolumes, quibus lumen est Christus, *in cuius lumine videbimus lumen* ^f. Quod si semper ardet in lucerna C corporis nostri, tunc opera tenebrarum (b) occidunt, et princeps hujus mundi mittitur foras ^g: non utique extra mundum hunc, cum quo, sicut scriptum est, in damnatione (c) conjudicatus mixto fine vacubitur: sed foras a cordibus nostris, a quibus, si Christum recipiamus, expellitur.

19. Ergo, quia illum imitantur qui sunt ex parte illius, nos imitemur Dominum Jesum, qui nos vocavit in sortem hereditatis suæ, et tollere nos jussit jugum suum suave, ut grave illud legis et mortis jugum discuteret a nobis ^h. Est autem et crinis ut jugum levitatis ⁱ; nam, ut Scriptura divina nos docet, levis est sanctorum coma, impiorum gravis ^k. Hæc aut virtutis, ut in Samsone; aut sanctificationis, ut in Samuele ^l: illa autem ^m aut ponderis, ut in Abesalone ⁿ; aut squaloris, ut in Nabuchodonosor ^o. Quia hominum comarumque discordia docemur in capillis opera censere ^p; siquidem regi Assyrio in similitudinem feritatemque damnato, luctuosa concretio capitis intorsi in jubam leonis horruerit: ut etiam D corporis specie transiret in belluam, qui non solum

a regnis suis, sed etiam a sensibus exsulabat humana-
nis, coma tristi leonem, uncis unguibus vulturem, sensu et pabulo bovem referens: ne unius tantum bellue similitudinem ferret in poenis, qui multarum similis fuisset in moribus.

20. Intellecto tamen tandem ^q Deo, et sensu reformatus et regno, factus et ipse nobis est in exemplar fidei, ut regnum, quod intra nos est, timeamus amittere peccando, et meminerimus repetere pœnitendo ^r. Nec (d) Abessalon, quamvis decoro et corpore superbus et capite, poterat dicere quod Samson ^s dixit ^t: *Si tonsus fuero, discedet a me virtus mea*; quia non habebat illam in pulcherrimo licet crine virtutem, quæ non corporalium capillorum ^u, sed gratiae spiritalis erat, quam impius habere non poterat. Virtus enim et sapientia Dei Christus est ^v; qui in parricidalem animam non adibat, quia non habitabat (V. not. 82) in corpore subditio peccatis ^w. Denique capillaturam illius pro iniquitatuum mole desectam, etiam tonsure necessitas indicata ^x (V. not. 83) testatur. Sic enim habes: *Tondebat caput suum, quia gravaretur: cum autem detonsus esset, ponderabat capillos capitis sui, et 132 erant centum siclorum pondere regali* ^y. Quo apertius exprimi potest pro operibus numerari capillos, cum in impii capite non aliquam virtutem, sed tantum sarcinam capillorum Scriptura signaverit ^z? *Ponderabat, inquit, capillos capitis sui*. Gloria enim impio est iniquitas sua. Neque solum operatio eum nequam, sed et nequitiae, ut quidam ait, fama delectat. Unde illud in Psalmis habes: *Quid gloriari in malitia, qui potens es in iniquitate?* ^{aa} Lumen etenim impiorum tenebræ, honor umbra, celitudo transitus, caput zabulus ^b; et ideo coma pondus est: propter quod Scriptura regali pondere gravem illius parricidæ comam dicit, hoc est, zabulico pondere ^c. Zabuli ^d etenim regnum est omnis impius: sic et qui mollibus vestiuntur, in dominibus, inquit, *regum sunt* ^e; hoc est, principum aeris hujus ^f, et nequitiae spiritalis ducum: in quorum dominibus et regnis agunt, aut impietate duri, aut lascivia molles: quorum divitiae peccatum, itinera lubricum, *finis interitus* ^g, gloria in inferno, *domus in sepulcro* ^h est. Taliū crines crimina sunt, et idcirco illi crines esse non possunt, quibus bellator sacer funes hostium, et novas restes quasi mollia fila solvebat ⁱ. Sed illi potius, de quibus scriptum est: *Funes peccatorum circumplexi sunt (e) mihi* ^j. Peccatis

^a Rom. vi, 4; Col. ii, 12; II Cor. v, 15; Gal. ii, 20. ^b Psal. cxiv, 7. ^c Psal. cx, 10. ^d Johan. viii, 12; Psal. xxxv, 10. ^e Johan. xxxv, 12. ^f Johan. viii, 44; Eph. i, 11; Col. i, 12; Matth. xi, 30. ^g I Johan. v, 3. ^h I Reg. i, 11; II Reg. xiv, 26; Dan. iv, 30. sec. LXX. ⁱ I Cor. i, 21. ^m Sap. i, 4. ⁿ II Reg. xiv, 26, sec. LXX. ^o Psal. li, 3. ^p Psal. xxxiv, 6. ^q II Reg. xiv, 26. ^r Math. xi, 8; Luc. vii, 25. ^s Ephes. ii, 2. ^t Philip. iii, 19. ^u Psal. xlvi, 12. ^v Judic. xvi, 9, et xii, 13. ^x Psal. cxviii, 61.

^{aa} Hamartigen. vers. 566, ut monet N. Heinsius. Legitur tamen apud LXX interpretes Ἀβεσσαλόμ, et in tribus editis Abessalom.

^z Unum vidi Paulinum qui scriberet, *circumplexi sunt mihi*. Psalteria 5 et S. August. in psalmos *circumplexi sunt me*.

(a) Ms. Reg., *domus sua*. Sic olim antiqui dixerunt in sexto casu.

(b) MSS. Reg. et Vien., *occident*; et mox Viennensis codex, *mitteretur*.

(c) Ms. Vien., *cum judicatis*.

(d) Ita mss. codices Reg. et Vien. cum editis Bad. et Grav., et sic legitur in mss. codicibus ad Pruden-

enim suis anima et implicatur et premitur. Quod (a) A bene probat Propheta, qui dicit : *Superposuerunt iniqüitates (b) meæ (V. not. 84) caput meum, sicut onus grave gravaæ sunt super me*.

21. Vides quam graves habeat peccator comas. At, cui coma Christus est, levis et volucr exsultat ^a, dicens : *Deus, qui præcinxit me virtute, et posuit immaculatam viam meam : qui perfecit pedes meos tamquam (c) cervi, et super excelsa statuit me* ^b. Jugum enim, ut dixi, et coma Christi levis est ^c, quia servientes Christo operamur bona, quibus pennati in alta provehimur. Unde etiam in carne positis Christianis Apostolus dicit : *Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu* ^d. Subjecta enim subditæ Deo animæ caro transit in spiritum, non substantia commutatione, sed vita. Itaque et mortem mihi Samsonis et cæcitatem volo, ut vivam et videam Deo. Nam forsitan (d) ille receptis propter futurum mysterium in coma viribus, **133** recipere simul, ut amiserat, oculos ideo non desideravit, quia virtus illa cœlestis gratiæ internis sana luminibus corporeo non egebat obtutu.

22. Hoc igitur exemplo et nos contentis ad Dominum sensibus, carnales oculos secularium rerum aversione excecinus, quibus orbari propheta desiderabat, cum diceret: *Averte oculos meos ne videant vanitatem*^e. Et Dominus ipse oculis Judæorum cæcitatem præferens, dicit : *Si cæci essetis, peccatum non haberetis*^f. Reminiscamur qua pernicie illis in paradiſo oculi sint aperti, quos tamdiu habuerunt illuminatos Deo, quamdiu clausos habuere peccato^g. Nam tum demum (e) C nuditatis suæ hauserunt pudorem, cum bonæ conscientiæ castitatem, cuius lumine vestiebantur, prævaricationis criminè perdiderunt. Et ideo veri luminis dampnum est, ad usum tenebrarum uli luminibus; et oculos in terrena defixos cæcare cœlestibus. Illuminatur autem anima tali cæcitate, qua despicit mundum, ut conspiciat Deum. *Quia omne, inquit, quod in mundo est, concupiscentia oculorum est* ^h. Ob hoc Apostolus obduci aciem nostram huic mundo, et enubilari (V. carm. 21, vers. 667) Christo docens, ei scilicet qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ⁱ, id est, omnis hominis mentem venientem, sollicitat nos ab aspectu præsentium in suspectum D

^a Psal. xxxvii, 5. ^b Psal. xvii, 53. ^c Matth. xi, 30. ^d Rom. viii, 9. ^e Psal. cxviii, 57. ^f Johan. ix, 41. ^g Gen. iii, 7. ^h I Johan. ii, 16. ⁱ Johan. i, 9. ^j I Johan. ii, 25. ^k I Cor. vii, 31; Col. v, 1. ^l Eccle. i, 14. ^m Johan. xv, 4; Rom. i, 25. ⁿ I Cor. xi, 1. ^o II Cor. iii, 18. ^p II Cor. v, 17. ^q Psal. xli, 5. ^r Psal. ii, 3. ^s II Cor. vi, 2.

(a) Ms. Regius codex cum editis Grav. et Schot., plene.

(b) Codices omnes, meas. Emendavimus meæ ; in epistola enim 12 ad Amandum, n. 10, in eodem Scriptura loco omnes tum editi tum miss. codices constanter habent sicut et Psalterium Romanum : *Superposuerunt iniqüitates meæ caput meum*. S. Augustinus cum veteri Psalterio legit : *Iniqüitates meæ sustulerunt caput meum*. S. Ambrosius, *Superposuerunt, et explicat: Iniqüitates meæ supertransierunt caput meum*. Et præterea Paulinus noster epist. 40, n. 4, scribit, *Superposuerunt iniqüitates nostræ caput nostrum*. Vide not. 83.

(c) Ita alibi Paulinus, et sic mss. Reg. et Vien. Ce-

teriorum, et dicit : *Nolite querere quæ in hoc mundo sunt; præterit enim hujus mundi figura* ^l. Et iterum idem : *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est ad dexteram Patris* ^k. *Omnia enim, ut Ecclesiastes* ^l ait, *sub sole vanitas*. Proinde super solem veritas. Ita et qui in veritate consistunt, etsi intra mundum vivant habitatione corporea, tamen supra mundum sunt conversatione cœlesti. Et astrorum choros, vel cœlorum polos (*f*) evolantes spiritu scandunt et supervadunt, celsioresque elementis agunt, non subditi rebus et usibus elementorum, sed affixa ^m in Christi vita superiores mundo flunt, manentes in eo qui est super omnia Deus benedictus in secula ⁿ.

23. Vides quemadmodum nos a mortalibus ad Deum transferat imitator Christi ^o, doctrina pariter ^b exemploque virtutis, auferens velamentum a corde nostro, ut *revelata facie contempletur gloriam Dei* ^o; quæ infidelibus velamine legis absconditur, fidelibus Evangelii revelatione detegitur. Jam ergo nobis illa carnali coma opus non est. *Vetera enim, inquit, transierunt, et ecce nunc* **134** *omnia nova* ^o P, quoniam *exortum est in tenebris lumen rectis corde, misericors et miserator, et justus Dominus. Dominus autem spiritus est. Ubi vero spiritus Domini, ibi libertas* ^q : et ideo tunc honoris fuerit capillatio, cum adhuc illud spiritale velamen legis etiam corporali habitu præferri oportebat; nunc jam oneri est, postquam sol æternæ libertatis illuxit ^p, et caput nobis factus est Christus, qui nos ut jugo, ita et onere capitum depresso levaret ^r. Propterea jam audemus in voce exultationis et confessionis ^s, ut liberi, proclamare : *Disrumpamus* ^t *vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum* ^t. *Nunc enim tempus acceptum, nunc salutis dies* ^u, cum iam non in umbra nubis, sed in lumine corporis sui Veritas adest. Et (*y*) opportune ad gratiæ tempus et speciem libertatis tonsor in promptu est, qui nos et prolixiore capitum velamento levet, ut gratiæ spiritualis beneficium etiam corporalis forma testetur, et in libertatis internæ letitiam serenitas revelante frontis ostentet.

24. Feminis tantum comam apostolica (*h*) reliquit auctoritas; quia etsi ipsis una nobiscum fides velamentum cordis (*i*) amoveat, tamen tegimentum capituli, et frontis umbraculum, verecundiae decus po-

teri codices, *cervorum*.

(d) Expunximus *nihil*, quæ vox aberat a ms. codice Viennensi et edit. Schot., sensum enim tollebat.

(e) Ita mss. Vatic. et Vien. Ante erat *pubertatis et nuditatis*.

(f) Ms. Reg., *evolante spiritu* : quæ lectio confirmatur inferius n. 24, *ne exaltato spiritu.... et scientia inflante dissiliant*.

(g) Ms. Reg. cum editis Bad., Grav. et Schot., et opportune ad gratiam, tempus, et species libertatis tonsori in promptu est. Ed. Grin., ad gratiarum tempus et species libertatis tonsori in promptu est.

(h) Ed. Rosv., *relinquit*.

(i) Sic manuscripti codices. Ed., *amoret*.

stulat : et ideo perfectus fidei ac disciplinæ Magister docet indecorum viro crinem, quia *abescondi non potest caput viri Christus*, quod est et illa *supra montem aedificata civitas, in Ecclesia, quæ corpus est Christi*^a. Itaque viro (a) dedecens, feminæ decus est : quæ nemini caput est, sed honestatis cultu ornat virum, et corporis seriem, quæ a capite Christi Deo, et viro Christo, et mulieris viro texitur, quasi in fundamento locata sustentat. Sed eam quoque per consortium corporis, membrorumque texturam, participem^b et summi capitii facit Christus : in quo *nec masculus, nec femina*^b sumus. Habeant sane capillos, quibus juxta illam evangelicam peccatricem vestigia Christi (b) tergeant, et sapientiae pedibus implicentur : ut aliud nisi sapientiam amare, nisi virtuteam amplecti, nisi pudicitiam osculari nesciant ; et ut extremo saltem rore verbi cœlestis aspersi dicant : *Ros enim* (V. not. 85), qui *abs te est, sanitas est nobis*^c. Sint mulieribus nostris comæ, spiritualium acta virtutum, jejunia, misericordiae, orationes. Tales enim et virum decent crines. Ornet eas Christi gratia, non capilli ; castitatis gemma, non lapidis^d; et operum in his, non odorum **135** fragret unguentum. Meminerint esse se filias illius *filia regis*, cuius *gloria omnis ab intus*^d est. Intelligent cur illas Apostolus prolixiori capitii velamento legi jusserit : *Propter angelos*^e, inquit, illos videlicet ad seductionem paratos, de quibus sancti judicabunt. Hi enim petulantius infirmiora vasa pertentant, sicut non Adam, sed Eym coluber aggressus est^f. Unde etiam docere in Ecclesia prohibentur^g, ne exaltato^g spiritu decreta sapientiae audient intueri, et (c) scientia inflante dissiliant. Profecto enim valet^g ad confusionem malorum (V. not. 86), si videant mulierem sensus suos ignorantiae specie per silentium legere, disciplinam intellectus sui verecundo habitu consideri, ut non audeat serpens tentandam rursus aggredi desperatione capiendae.